
 

 

FBT factsheet - Russian                                                                             June 2008  

 

 

Информация о налоге на дополнительные выплаты  

 

Данная брошюра рассказывает, что такое налог на дополнительные выплаты - fringe benefits tax (FBT) и помогает 
работодателям понять, предоставляют ли они дополнительные неденежные льготы своим сотрудникам. 

 

Что такое налог на дополнительные выплаты 

FBT  отличается от пoдоходнoго налога с дохода. Он уплачивается на основании предоставления 
работодателем определенных льгот своим сотрудникам и другим лицам (как правило, членам их семей) в связи с 
занятостью в организации работодателя. 

 

Что такое дополнительные выплаты 

Дополнительное выплаты – это льготы, предоставляемые сотрудникам или членам их семей на основании 
занятости сотрудника в организации работодателя.  Льготы также могут предоставляться третьей стороной по 
соглашению с работодателем. Они могут предоставляться как работающему, так и бывшему или будущему 
сотруднику. 

Если вы предприниматель и являетесь директором своей компании, вы также можете считаться сотрудником 
этой компании. Это означает, что предоставляемые вам льготы вашей компанией подлежат обложению FBT.  

Примеры дополнительных выплат: 

� разрешение сотруднику использовать служебный автомобиль или другое транспортное средство в 
личных целях (в том числе пользование автомобилем по окончании рабочего дня) 

� предоставление сотруднику льготного или беспроцентного займа 
� оплата медицинской страховки сотрудника, платы за обучение его детей или предоставление им 

билетов на спортивные и другие развлекательные мероприятия. 

Пример: льгота пользования автомобилем 

Мишель – директор и сотрудник компании. Фирма заведует пекарней и имеет на балансе автомобиль, 
используемый для доставки продукции. Мишель может брать автомобиль на выходные. Она использует его в 
своих личных целях, например, ездит в магазин, отвозит детей на занятия спортом. Таким образом, фирма 
предоставляет Мишель дополнительную выплату. 

Дополнительной выплатой не является: 

• выплата оклада и заработной платы  

• акции, предоставляемые работникам в рамках одобренного соглашения об участии работников в 
прибыли путем выпуска акций 

• взносы работодателя в соответствующий пенсионный фонд работника, а также 

• выплаты в связи с прекращением действия трудового договора (например, при увольнении или выходе 
на пенсию сотруднику продается или передается автомобиль компании). 

Некоторые льготы также не облагаются FBT. 
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Для уточнения состава дополнительных выплат рекомендуется консультация специалиста по вопросам 
налогообложения. 

 

Уплата FBT 

Работодатель обязан платить FBT, даже если льгота предоставляется родственниками сотрудников или третьей 
стороной по соглашению с работодателем. Например, если поставщик товаров для вашей фирмы по 
соглашению с вами предоставляет вашим сотрудникам товары или услуги бесплатно или по сниженной цене, 
именно вы, как работодатель, несете ответственность за уплату FBT. 

В большинстве случаев работодатель может списать в качестве расхода  сумму стоимости предоставления 
дополнительных выплат и выплаты соответствующего налога. 

Существует несколько видов уменьшения суммы налога на FBT, поэтому за более подробной информацией 
рекомендуем обратиться к налоговому специалисту. 

 

Обязательства, связанные с предоставлением дополнительных 
выплат 

1. Подсчет подлежащего уплате FBT 
Работодатель обязан самостоятельно рассчитывать FBT, подлежащий уплате в отчетном году. 

2. Ведение необходимой отчетности по FBT 
Связанное с FBT законодательство обязывает работодателей вести установленную отчетность о 
предоставляемых сотрудникам льготах. 

3. Регистрация как плательщика FBT 
Мы рекомендуем работодателям, определившим, что на них распространяется требование об уплате налога на 
дополнительные выплаты, регистрироваться как плательщикам FBT. 

4. Предоставление отчетности по предоставляемым льготам на  сопроводительных ведомостях для сотрудников. 
Работодатели обязаны отчитываться о ряде неденежных выплат на  сопроводительных ведомостях для 
сотрудников. 

5. Подача декларации  FBT и уплата FBT в налоговую инспекцию.  
Декларация по  FBT за налоговый год, длящийся с 1 апреля по 31 марта следующего года, должна быть подана 
до 21 мая каждого года. 

 

Подробнее 

За более подробной информацией по связанным с FBT обязательствам вы можете обратиться к своему 
налоговому консультанту или позвонить в налоговую службу по телефону 13 28 66.  Если вы недостаточно 
хорошо говорите по-английски, позвоните в службу услуг перевода по телефону 13 14 50, и вам помогут сделать 
звонок. 




